Guthi Országgh Kristóf végrendelete – átirás

[Külön cédulán más, későbbi kéztől]

Am 28tem 9ber 1567

Országgh Christoph

Original Transumptum des am 16ten 8ber verfassten Testaments des Christophorus Országgh de Gúth

[Guthi Országgh Kristóf (1567) október 16-án tett végrendeletének 1567. november 28-án kelt eredeti átirata]

Nos Nicolaus Olahus miseratione divina archiepiscopus ecclesie metropolitane Strigoniensis, locique eiusdem perpetuus, ac comitatus Honthensis comes, primas Hungarie, Sancte Sedis Apostolice legatus natus, summus et secretarius cancellarius, ac locumtenens sacratissimi principis et Domini, Domini Maximiliani secundi, Dei gratia Romanorum electi imperatoris, semper augusti, ac Hungarie, Bohemie etc. regis, archiducis Austrie etc. Memorie commendamus per presentes litteras nostras, quibus incumbit universis, quod nobiles Thomas Wizkelethÿ et Anthonius Gheregy nostram venientes in presentiam nominibus et in personis generosarum ac magnificarum dominarum Anne Pewkrÿ genitricis, ac Elene Zriny relicte spectabilis et magnifici condam domini comitis Christopheri Orzagh de Gwth alias iudicis curie prefati domini nostri imperatoris et regis, exhibuerunt et presentaverunt nobis quasdam litteras ipsius condam domini comitis Christopheri Orzagh serie testamentarie dispositionis eiusdem in se continentes, sigilloque et chyrographo suis communitas, tenoris infrascripti petentes: Nos habita cum instantia, ut quomodo litteras huiusmodi in specie propter varia, diversa discrimina circumferre minime tutum esse existiment, paria earundem in transsumpto litterarum nostrarum, dictis dominabus Anne Pewkry, et Elene Zriny iure suorum per cautela dare dignemur. Quarum tenor talis est: Nos comes Christopherus Orzagh de Gwth, iudex curie et consiliarius serenissimi principis, domini domini Maximiliani secundi, Dei gratia electi Romanorum imperatoris, semper augusti, ac Germanie, Hungarie et Bohemie etc. regis, archiducis Austrie, ducis Burgundie etc., necnon comitatus Neugradiensis comes, memorie commendamus per presentes, quibus expedit universis. Quod cum sors vite humane omnibus commeruit nobisque ad aeternam beatitudinem sanguine praetioso domini nostri Jesu Christi

¹ Hoffinanz Ungarn, Hofkammerarchiv (Wien) Rote Nummer.15.1567.okt.fol.59-60.

nobis institutam commigrans sit, in nomine Sancti Trinitatis summo presente ac sano, tali uti sequitur ordine, rerum nostrarum mobilium et immobilium ultimam dispositionem facimus. Postquam divina Maiestas, spiritum nostrum, nobis per se inflatum petiverit, eum in Manus domini Jesu Christi, Salvatoris nostri commendamus tandem, cum Memorata Maiestas caesarea, dominus Noster clementissimus, de Nobis benemerita sit, primum in dominium Eius Sacratissimę maiestatis Arces Nostras, Sýrok et Orozlankew, ac Swran cum suis universis legitimis pertinentiis, castrorum nostrorum A turcis iam possessorum Nana, Hollokew, et Tar vocatorum, cunctis possessionibus et emolumentis devolvendis ac cedendis absque difficultate quotius legamus: ac supremum tutorum et protectorum omnium heredum nostrorum, eius Sacratissimam Maiestatem caesaream suppliciter: executorem item et defensorem huius nostri testamentalis Dispositionis secundum eius Maiestatem, Reverendissimos Archiepiscopum ecclesie Strigoniensis modernum, Georgium Draskowých episcopum Zagrabiensem et Banum etc. dominos et patronos. Et magnificos Franciscum Twrzonem ac comitem Georgium de Zrinio etc. dominos et fratres nostros constituimus, deprecantes eosdem uti officium pietatis subeant. Attentis itaque et consideratis pro servitiis coniugalibus primum Generose Magnifice dominę Elenę Zriný, consortis nostrę charissimę, quę ipsa erga nos pudice, modesteque et pacienter, usque ultimum vitę nostre articulum prestitit. Arcem Nostram Tapolchýan cum cunctis eius pertinentiis et utilitatibus, terris scilicet arabilibus, cultis et incultis, Agris, pratis, campis, fenetis, Sylvis, Nemoribus, montibus, vallibus, vineis, vineatisque promonthoriis, aquis, fluviis, piscinis piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum suarum integritatibus, quovis nominis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis, et antiquis existentibus, ad eandem de jure et ab antiquo spectantibus pertinere debentibus perpetuo jure; arcem vero aliam Cheýthe similiter cum cunctis eiusdem pertinentiis, in comitatibus Nittriensi et Posoniensi existentibus habitis, et emolumentis quibusvis pro summa quindecim millium florenorum Hungaricorum per Sacram eius Maiestatem Caesaream nobis et nostrę liberę dispositioni inscriptam, iuxta regni huius antiquam consuetudinem, Racione Dotis et Residencię, usque dum se ad secunda vota transulerit, eidem consorti nostrę tenendam possidendam pariter et habendam. Ubi vero temporum in Successu memorata eius Caesarea Maiestas, aut eius heredes legitimi Regni huius Reges, iuxta litteras inscriptionales superinde aeditas, vigore quoque Nostra ad alia vota sese translata, arcem ipsam predictam redimere voluerit, seu voluerint supradictam summam, primum plene Numerata, eam totam summam capitalem quindecim Millium florenorum Hungaricorum, cum toto interesse sepe dictę charissimę consorti nostrę levandam et percipiendam legamus et conferimus.

Cum praeterea Generosę ac Magnificę, Domine Anne Pewkrý, relicte magnifici condam Stephani Lossonczý, matris nostre carnalis, per se a suis parentibus allata duo milia florenorum Hungaricorum, Magnus dominus pię memorię

quondam Ladislaus Orzagh, genitor seu pater noster carnalis in suos usus erogaverit, eiusque debiti, Solutio Nobis iure competat. Item nomine dotis suę, ex bonis nostris universis jure cedente quadringentorum florenorum Hungaricorum restitutio similiter nobis incumbat. Et insuper ad Summam quindecim millium florenorum Hungaricorum per nos proxime eius Maiestati mutuatori ad requisitionem Nostram millę florenorum Hungarici Numeri, in paratis, sub spe persolutionis juxta Litteras Nostras obligatorias, mutuo contulerit, in et pro tota Summa hac, in unum conducta, Nempe tribus millibus et quadringentis florenorum Hungaricorum, premisso modo per Nos contractis. Memorare domine matris nostre, Anne Pewkrý, oppidum nostrum Koztolan et Zakoztolan cum portione possessionaria Dwbowan vocatis, et in comitatu Nitriensi existentibus et habitis perpetuo utendum, possidendum et habendum, pro suo votoque disponendum. Illosque centum colonos sessionatos integros, quos Sacratissima Maiestas Caesarea pię memorię condam dominus Ferdinandus juxta diploma suum, superinde aeditum, Nostre liberę dispositioni contulerat; eidem domine, Matri Nostre, nempe oppida totalia, Vitencze et Lapaso etiam portionibus possessionariis Stýrncz, Koclýn et Lansar vocatis ad arcem Nostram Jokew pertinentibus et in comitatu Nitriensi existentibus pro centum illis colonis integris, Cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis ac emolumentis quibusvis, vita sua durante, legamus et conferimus, possidendis. Arcem vero ipsam Jokew cum cunctis eius pertinentiis et utilitatibus omnibus, demptis dumtaxat supradictis Centum colonis, domine Matri, vita durante, Saltem dotis et ex eius pertinentiis excisis, Magnificis dominabus Helenę Orzagh relicte Gabrielis Priny, Barbare similiter Orzagh, consorte Magnifici domini Francisci Terek, de Ennýngh pro iure ipsarum legitimo ex Bonis nostris omnibus, quocumque modo, vel ratione dotis quartalicę puellarum seu parapherni cedentis et competentis eis earumque heredibus utriusque sexus universis, possidendum et perpetuo tenendum legamus et conferimus, ea quoque condicione annexa, quod ubi primum supradicta Anna Pewkrý mater nostra e vivis excesserit, predicti centum coloni, ipsi per nos legati, defacto et absque difficultate, in dominium dictarum duarum dominarum Elenę et Barbarę Orzagh sororum nostrarum Carnalium Ipsarumque heredum et posteritatum utriusque sexus universarum redeant et devolvantur. Illam porro fassionem, quam nos olim ad arcem nostram Zomolýan magnifice domine Magdalene Orzagh sorori nostre, consorte scilicet magnifici domini Stephani Banffý eiusque heredibus universis juxta litteras nostras alias fassionales, ac etiam alias omnes fassiones et inscriptiones nostras per nos nonnullis provisoribus, condicionaliter factas, Suo modo observare volumus et petimus. Cumque ad exolutionem totalis summe sepedicte quindecim Millium florenorum ad arcem nostram Cheýthe numerate, ad petitionem nostram egregii domini Johannes et Stephanus Aponý iuxta fassionales litteras nostras, eis antea datas, mutuo, sub spe restitutionis tria Millia florenorum Hungaricorum, duo millia scilicet in satt, et unum mille in moneta alba, in paratis nobis dederint, Eiusque summe trium millium florenorum usque ad restitutionem oppidum Verbo alias

Werbowe vocatum ad arcem Cheÿthe pertinens, eisdem impignoravimus, juxta Nostram priorem fassionem oppidum ipsum, tamdiu dicti Joannes et Stephanus Aponÿ possideant, donec per consortem Nostram ex summa quindecim Millium florenorum. Aut undecumque poterit Satis factum fuerit. Item illos centum et circiter viginti aut triginta florenorum Hungaricorum, post mortem Matthei Gersak, Subditi Nostri ad Manus nostras datos et per nos expositos, heredibus seu orphanis predicti Mathei Gersak per Charissimam Nostram consortem, integre exolvi Jubemus. Postremo cum omnes et universas Res Nostras mobiles, pecunias, res argenteas et clenodia cuncta ubicumque existentia, et collocata, Jamdicte coniugi nostrę legaverimus servitoribus nostris ratione? subduci faciat ac tam eos, qui stipendium emerivissent, contentos reddi curet, quod etiam erga iuniores adolescentes, in recompensam laborum suorum, gratificetur volumus et rogamus prout se facturam confidimus. In quorum omnium praemissorum fidem et testimonium, presentes litteras Nostras sub Sigillo nostro Judiciali dedimus. Datum in oppido nostro Cheÿthe, in festo Sancti Galli confessoris anno Domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Septimo. Unde Nos petitionibus prefatorum Thomę Wyzkelethÿ et Anthony Geregÿ Nominibus praefatarum dominarum, Nobis porrectis, utpote justis honestis, et legitimis, Admissis praescriptas litteras Seriem testamentarii dispositionis, Memorati, praefati domini Christopheri Orzagh ut premissum est, in se continendas, non Abrasas, non Cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio, et suspicione carentes, presentibus litteris Nostris patentibus de verbo ad verbum sine diminutione et angusto aliquali, inseri et inscribi faciendas, paria easdem In transsumpto litterarum nostrarum dictis dominabus Annę Pewkrÿ et Elenę Zrinÿ jurium suorum futura pro Cautela dandum duximus et concedendum, communi suadente iustitia. Datum Posonÿ feria quarta proxima post festum Beatę Catherineę Virginis et Martyris anno domini Millesimo Quingentesimo Sexagesimo Septimo

Literata et comportata cum suis veris originalibus per me magistrum Damianum de Aranÿan protonotharium.

Mi, Oláh Miklós, az isteni könyörületből esztergomi érsek, és Esztergom vármegye örökös, és Hont vármegye ispánja, Magyarország primása, az Apostoli Szentszék született követe, fő- és titkos kancellár, a legszentebb hercegnek és úrnak, második Miksa úrnak, az Isten kegyelméből választott római császárnak, örökké fenségesnek, Magyarország, Csehország stb. királyának, Ausztria főhercegének helytartója, jelen oklevelünk által mindenki emlékezetére bízunk, akire tartozik, hogy a nemes Vízkelethy Tamás és Gheregy Antal a színünk elé járulva a nemes és nagyságos úrnők, a méltóságos és nagyságos egykori guthi Országgh Kristóf, fent említett urunk, királyunk és császárunk udvarbírájának szülőanyja, Pekry Anna és özvegye, Zrínyi Ilona nevében és helyettük bemutatták és felmutatták a néhai Országgh Kristóf ispán úr pecsétjével és kézírásával megerősített végrendeleti rendelkezéseit tartalmazó oklevelét, az alábbi tartalommal: Mi, mivel